PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÔNIO DO DESCQERTO10

CNPJ

«t4'ite da prete1t1 ,,0jJtçe$fJ()
MufliC1PB'

Institui o Dia do Artista no Município de Santo Antônio
do Descoberto e dá outras providências.

/ I(
LEI MUNICIPAL N° 1.314, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO,

Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto na Lei Orgânica

Municipal, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONOU a seguinte lei:

Art.1° Fica estabelecido, nesta Municipalidade, o "DIA DO ARTISTA", a ser

comemorado anualmente, no dia 24 de agosto, devendo esta data ser inclusa no calendário oficial
de eventos do Município.

Art. 21  A instituição do Dia do Artista no Município tem por objetivo, dentre

outros:

1 - Conscientizar e incentivar a população na participação das diversas modalidades

artísticas praticadas no município;

11 - Contribuir para a valorização do artista, bem corno divulgar o seu importante

papel na sociedade;

III - Promover o reconhecimento dos artistas que se destacarem ao longo do ano;

1V - Revelar novos talentos no município;

V - Promover a valorização dos artistas locais.

Art. 30  O Poder Executivo Municipal poderá, na referida data, realizar eventos em

comemoração ao dia do artista, tais como:

1 - Homenagem aos artistas que se destacarem ao longo do ano;

II - Promover encontros e fóruns de debates com temas de relevância social tendo
como foco central a importância das artes na sociedade;

III - Organizar eventos incentivando a prática de diversas atividades artísticas, tais
como, exposição de obras de artes; apresentação de peças teatrais; apresentação cm espaços
p-úblicos, de poetas, cantores, compositores, desenhistas, atores e demais artistas do município;

VI - Outras iniciativas que visem à promoção e valorização do artista perante a
sociedade.

Art. 41  As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta
de (lotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário a seguir:

13.392.0473.1.420 3.3.90.30
13.392.0473.1.420 3.3.90.32

Quadra 33, Lote 24 - Centro, Santo Antônio do Descoberto-GO. CEP: 72.900-302
Te1efône (6 1) 626- 1259.

10 CALDATO
NICIPAL

ALEAN
P EFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANIMO DO DESCOBERTO-GO

ÇP4P 0097 .857i000 1.71

13.392.0473.1.420 3.3.90.36
13.392.0473.1.420 3.3.90.39
13.392.0473.1.348 3.3.90.31
13.392.0473.1.348 3.3.90.32
13.392.0473.1.348 3.3.90.33
13.392.0473.1.348 3.3.90.42

Art. 50  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO
DESCOBERTO, Estado de Goiás, aos 6 (seis 'as dj, és de novembro do ano de 2023.

Quadra 33, Lote 24 - Centro. Santo Antônio do Descoberto-GO. CEP: 72.900-302
Telefone: 161'I 1626- 1259